областное государственное бюджетное учреждение культуры
_____«Культурно-досуговый центр «Губернский»_________

(наименование организации)

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

№  17 08 .06.2023

На основании письма Департамента Смоленской области по культуре от
06.06.2023 № 2194/03 в соответствии с письмом заместителя Министра культуры
Российской Федерации Н.А. Преподобной от 05.06.2023 № 323-01.1-39@-НП, в
рамках исполнения пункта 17 раздела 1 протокола заседания Комиссии при
Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 12 октября 2022 № 26, в
целях развития методологической основы и внедрения лучших практик по
социокультурной реабилитации инвалидов и детей -  инвалидов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение «Об инклюзивной

творческой лаборатории» ОГБУК «Культурно - досуговый центр «Губернский»,

утвержденное приказом от 05.09.2022 № 23.

2. Ир стоящий приказ вступает в силу с 08.06.2023 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
«Культур*

■* 7~' Х / 1 А  и  J  l v

досуговый центр «Губернский»
(личная подпись)

В.И.Синчурин
(расшифровка подписи)

" ■ ж , Ж  ~ ■/•'
‘ее.: -—  . *■ -ie££\

'TzSZa

ПОЛОЖЕНИЕ

Об инклюзивной творческой лаборатории
ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность инклюзивной творческой

лаборатории (далее -  ИТЛ, лаборатория), созданной на базе Областного

государственного бюджетного учреждения культуры Культурно-досуговый центр

«Губернский») и определяет основные цели и принципы ее деятельности.

1.2. Под ИТЛ понимается структурное подразделение учреждения культуры,

соответствующее направлениям деятельности:

- методическая деятельность, формирование банка инклюзивных практик региона;

- досуговая деятельность;

1.3. Лаборатория создается для организации социокультурной деятельности,

способствующей творческой самореализации людей с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) для вовлечения в активную

социальную жизнь общества через инновационные творческие проекты.

1.4. Лаборатория в своей деятельности учитывает особенности субъекта Российской

Федерации, муниципального образования, населенного пункта и основные

направления деятельности организации, на базе которой она создана.

1.5. В своей деятельности Инклюзивная творческая лаборатория руководствуется

Конституцией РФ, законодательством РФ в области культуры, Законом РФ от

09.10.1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о

культуре», Уставом ОГБУК « Культурно-досуговый центр «Губернский»,

настоящим Положением «Об инклюзивной творческой лаборатории» ОГБУК

«Культурно-досуговый центр «Губернский» (далее-Положение) и иными

локальными нормативными актами ОГБУК.

2. Цель, задачи
2.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, содержание работы

инклюзивной творческой лаборатории КДЦ «Губернский».

2.2. Цель деятельности ИТЛ -  создание нового творческого продукта.

2.3. ИТЛ реализует следующие задачи:

- формирование условий по созданию новых производственных практик для

студентов СГИИ.

2.4. Вовлечение людей с инвалидностью в сферу творческих индустрий.

2.5. Изучение отечественного и мирового опыта.

2.6. Обобщать результаты работы творческой лаборатории, корректировать

деятельность, готовить рекомендации для внедрения экспериментальной работы в

практику (при положительных итогах).

2.7. Оказание всесторонней помощи в развитии индивидуальных задатков и

способностей индивида, а так же адаптация личности в обществе и культуре.

2.8. Развитие инициативы и реализация творческого потенциала людей с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

2.9. Повышение доступа людей с инвалидностью и ограниченными возможностями

здоровья к культурным ценностям, вовлечение в активную социальную жизнь.

2.10. Воспитание в обществе толерантного отношения к людям с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья путем популяризации реализованных

творческих проектов.

2.11. Распространение положительного опыта деятельности через СМИ и

информационные порталы.

2.12. Создание коммуникативной модели взаимодействия, обмена опытом и

информацией, в том числе в форме конференций, семинаров, практикумов,

вебинаров, круглых столов, мастер-классов, выставок, презентаций.

2.13. Создание Базы лучших инклюзивных практик региона

3. Функции ИТЛ.

3.1. Достижение цели и решение задач, стоящих перед ИТЛ, обеспечивается путем
осуществления ею следующих функций:

- организации деятельности по реализации социокультурных инклюзивных
проектов и созданию инклюзивных творческих коллективов (студий, коллективов
самодеятельного искусства, клубов по интересам и т.д.);

- координации деятельности по реализации инклюзивных творческих проектов
и программ на уровне субъекта Российской Федерации;

- организации учета и формирования отчетности по реализации инклюзивных
социокультурных проектов Инклюзивной творческой лаборатории - Смоленск;

- прогнозирования развития инклюзивных творческих проектов субъекта
Российской Федерации на новые плановые периоды;

- организации и поддерживания информационного обеспечение реализации
инклюзивных творческих проектов;

- архивирования и систематизации информации о реализованных
инклюзивных творческих проектах на уровне субъекта Российской Федерации;

-оказывания содействия в подготовке руководителей творческих проектов и
наставничество в сфере реализации инклюзивных творческих проектов;

- участия в межведомственном взаимодействии, в том числе с органами
социальной защиты населения и здравоохранения по созданию специальных
методик, направленных на развитие творческих способностей людей с
инвалидностью и ОВЗ, имеющих показания к социокультурной реабилитации;

- сбора и обобщения успешных инклюзивных практик субъектов Российской
Федерации по проведению творческих мероприятий для лиц инвалидностью и ОВЗ
для дальнейшей каталогизации, создания Базы лучших инклюзивных практик ИТЛ и
их тиражирования.

4. Основные направления деятельности ИТЛ.

4.1. Культурно-досуговая деятельность, направленная на реализацию творческого
потенциала инвалидов и лиц с ОВЗ.
4.2. Методическая деятельность, связанная с подготовкой кадров, формированием
банка инклюзивных практик региона и их распространением.
4.3. Развитие креативных индустрий, направленных на создание нового творческого
продукта для рынка, его монетизации и возможности получения дохода от его
реализации.

5. Организация деятельности инклюзивной лаборатории
5.1. Инклюзивная творческая лаборатория создается приказом директора

учреждения.

5.2. Инклюзивная творческая лаборатория осуществляет свою деятельность за счет

бюджетный средств.
5.3. Руководитель лаборатории назначается приказом директора ОГБУК КДЦ

«Г убернский».

5.4. Руководитель лаборатории: организует планирование деятельности лаборатории

обеспечивает своевременное исполнение плана в пределах своих полномочий

готовит материалы по запросам вышестоящих органов;

5.5. По вопросам деятельности лаборатории, в пределах своих полномочий

осуществляет межведомственное взаимодействие в целях исполнения функций

лаборатории.

5.6. Деятельность лаборатории осуществляется в соответствии с планом работы на

учебный год.

5.7. Занятия в творческой лаборатории проводятся 6 раз в неделю, по 1 ак./ч.

Численность одной группы до 7 человек.

6. Взаимодействие ИТЛ с органами исполнительной власти и сторонними

организациями.

6.1. В целях осуществления своей деятельности ИТЛ взаимодействует с:

-  Министерством культуры Российской Федерации (через Проектный офис

ИТЛ);

-  органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере

культуры;

-  органами местного самоуправления, осуществляющими полномочия в

- сфере культуры;

-  государственными и муниципальными учреждениями культуры;

-  общественными организациями инвалидов;

-  другими организациями и лицами по направлениям деятельности ИТЛ.

7. Ожидаемые результаты деятельности ИТЛ.

7.1. Деятельность ИТЛ призвана способствовать:

-  созданию условий для реализации творческого потенциала одаренных лиц с
инвалидностью и ОВЗ;

-  развитию и распространению деятельности по реализации социокультурных
инклюзивных проектов (студий, коллективов самодеятельного искусства, клубов по
интересам и т.д.);

-  организации и поддержанию информационного обеспечения реализации
инклюзивных творческих проектов;

-  оказанию содействия в подготовке руководителей инклюзивных творческих
проектов и развитию наставничества;

-  обобщению и тиражированию успешных инклюзивных практик субъектов
Российской Федерации по проведению творческих мероприятий и проектов для лиц
с инвалидностью и ОВЗ.

8. Критерии оценки деятельности ИТЛ.

8.1. Доступность информации и полнота сведений о деятельности ИТЛ,

размещённых в публичном доступе.

8.2. Положительная динамика численности участников ИТЛ, в том числе лиц с

инвалидностью и ОВЗ.

8.3. Качество нормативного обеспечения деятельности ИТЛ (наличие утверждённых

положений, приказов и др. локальных нормативных актов).

8.4. Обеспечение условий доступности ИТЛ для инвалидов и лиц с ОВЗ.

8.5. Качество материально-технического обеспечения ИТЛ.

8.6. Обеспеченность ИТЛ кадрами.

8.7. Активность участия ИТЛ в художественных, творческих, культурно-массовых и

иных мероприятиях различного уровня (местного, районного, регионального,

федерального и международного).

8.8. Активность ИТЛ в рамках сетевого взаимодействия и взаимодействия с

Проектным офисом ИТЛ (подготовка отчетов, информационных справок, подача

инфоповодов).

8.9. Динамика количества публикаций о мероприятиях, инклюзивных практиках

ИТЛ в СМИ, периодических изданиях, научных журналах и др.

8.10. Применение в деятельности ИТЛ инклюзивных практик с подтверждённой

эффективностью и рекомендованных к распространению и внедрению в

деятельность других ИТЛ.

8.11. Положительная динамика результативности монетизации творческого

потенциала участников ИТЛ.

9. Финансирование деятельности ИТЛ.

9.1. Финансирование ИТЛ осуществляется из бюджета организации культуры, на

базе которой создана ИТЛ.

9.2. Учредителем может быть предусмотрено финансирование для обеспечения

организационного, методического сопровождения, обеспечения распространения

результатов деятельности ИТЛ, а также финансирование на реализацию

конкретного проекта и/или программы.

9.3. Учредитель обеспечивает ИТЛ имуществом и оборудованием, необходимым для

обеспечения деятельности лаборатории.

9.4. Имущество, целевым образом поступившее для обеспечения деятельности ИТЛ,

закрепляется за организацией культуры, на базе которой создана ИТЛ.

9.5. Средства полученные в результате реализации продукции (товаров и услуг),

созданных в ИТЛ, направляются на развитие лаборатории и обеспечение ее

деятельности.

9.6. Учреждение культуры, на базе которого создана ИТЛ, может привлекать в

установленном законодательством порядке дополнительные внебюджетные

средства, добровольно выделяемые юридическими и физическими лицами на

осуществление деятельности ИТЛ.

10. Техническое оснащение ИТЛ.
10.1. Учреждение культуры, на базе которого создана ИТЛ, вправе самостоятельно

определять реализуемые лабораторией творческие направления и наименования

создаваемых ею творческих площадок.

10.2. Учреждение культуры, на базе которого создана ИТЛ, вправе самостоятельно

определять и приобретать оборудование и программное обеспечение за счет

собственных или привлеченных средств в целях развития деятельности ИТЛ.

11. Документация и отчетность ИТЛ.

11.1. К основным документам, регламентирующими деятельность ИТЛ, относятся:

- приказ о создании ИТЛ на базе организации культуры;

- Положение об ИТЛ;

- соглашение о сотрудничестве между проектным офисом ИТЛ и учреждением

культуры, на базе которого создана ИТЛ;

- ведомость (журнал) посещения участников ИТЛ; только дети наши

- отчеты о деятельности ИТЛ.

12. Порядок утверждения, изменения и прекращение

действия настоящего Положения.

12.1. Настоящее Положение утверждается руководителем учреждения культуры, на

базе которого создана ИТЛ.

12.2. Лаборатория может вносить в данное Положение изменения и дополнения.

12.3. Изменения и дополнения, внесенные лабораторией, утверждаются

руководителем учреждения культуры, на базе которого создана ИТЛ.

12.4. Лаборатория прекращает свою деятельность на основании решения

руководителя учреждения культуры, на базе которого создана ИТЛ.

12.5. Основаниями для рассмотрения вопроса о прекращении деятельности ИТЛ

являются:

-  установление несоответствия заявленной в отчетах деятельности ИТЛ и

реальной деятельности лаборатории;

-  возникновение обстоятельств, препятствующих учреждению культуры, на

базе которого создана ИТЛ, продолжать деятельность лаборатории по

предусмотренной тематике и программе деятельности.

Инклюзивная творческая лаборатория должна стать площадкой не только

для общения, но и для приобретения новых творческих навыков для людей

с инвалидностью. Это позволит им в дальнейшем открыть свое дело и внести

экономический вклад в общество.

областное государственное бюджетное учреждение культуры
_____ «Культурно-досуговый центр «Губернский»_________

(наименование организации)

ПРИКАЗ
Н омер документа

1
Дата составления

№ 1 09.01.2024

О внесении изменений в приказ
от 05.09.2022 № 23

С целью формирования фирменного стиля, позитивного имиджа инклюзивной

творческой лаборатории ОГБУК «Культурно-досуговый центр «Губернский»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в приказ от 05.09.2022 № 23 об утверждении Положения о

«Инклюзивной творческой лаборатории» ОГБУК «Культурно-досуговый центр

«Губернский», в части касающейся элементов нового брендбука подразделения.

1. Утвердить логотип инклюзивной творческой лаборатории ОГБУК

«Культурно-досуговый центр «Губернский», согласно приложению 1 к настоящему

приказу.

2. Заведующей отделом по работе с кружками и инклюзивной деятельности

И.А. Герасевой обеспечить:

2.1. обновление логотипа на официальном сайте учреждения;

2.2. в своей деятельности применять изображение логотипа, в соответствии с

настоящим приказом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ОГБУК
«Культурно-досуговый центр «Губернский» ^ ^ ^ ^ ^ ^ В .И .С и н ч у р и н

(личная подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 1